92-1 期末教務會議紀錄                1

國立台中師範學院九十二學年度第一學期   期末教務會議紀錄

時間：九十三年一月七日（星期三）  下午三時卅分---五時二十分

地點：綜合教育大樓地下室  多功能教室

主席：黃教務長鴻博                              記錄：李屏蘭

出列席人員：如簽到單

壹、 主席報告：本處業務報告書面資料請各位委員參閱，請各組主管補充報告。

貳、工作報告及答詢：

註冊組：卓榮權組長

本組書面資料第五點事項，因適逢春節長假，煩請各位主管轉知所屬教授同仁

準時繳交學期成績。

教學組：馬行誼組長（上課）黃教務長代表

 1.落實上課點名後，學生曠課超過 1/3扣考名單，會請各系多加輔導。

 2.93學年度起本校選課作業將做變更，相關配套措施敬請各系所配合。

出版暨學發組：吳忠宏組長

  感謝各系所踴躍申請國科會研究案，請同仁繼續加油。

業務詢問：

學務處生輔組：謝清隆組長

  1/20前送交成績，本組因需統計缺曠課資料計算德育成績，作業時間恐有不及。

教務處答覆：

  本處繕發通知轉請各授課教授在期末考一週前擲送曠課單至教務處。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                2

參、提案討論：

國立台中師院 92學年度第 1學期 期末教務會議   提案一

提案單位：教務處註冊組

案由：擬修正本校「國立臺中師範學院學生修習教育學程遴選要點」第四點條文

提請討論。

說明：

一、本校依教育部核備之教育學程辦法來遴選學生修習教育學程已有二年。歷

年來研究生遴選皆在一月份辦理，大學部學生遴選都在七月份辦理，為

能更明確規定及遵循起見擬修正教育學程遴選要點第四點條文。

二、檢附「國立臺中師範學院學生修習教育學程遴選要點」修正條文說明表。

決議：通過。

國立臺中師範學院學生修習教育學程遴選要點修正條文說明表      93.1.7

修  正  條  文 現   行   條   文 說  明

四、申請修讀之期限，由主辦單

位公告之。每年研究生以一月、

大學部學生以七月辦理為原

則。學生應依公告內容於期限內

提出申請，逾期申請者不予受

理。

四、申請修讀之期限，由主辦單位

公告之。以每年一月及七月辦理為

原則。學生應依公告內容於期限內

提出申請，逾期申請者不予受理。

為能更明確規

定以為執行的

依據。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                3

台中師範學院 92學年度第 1學期 期末教務會議   提案二

提案單位：語文教育學系

案由：為建請本校國語文競賽增加語教系學生參加名額案，提請討論。

說明：

一、依「國立台中師範學院學生語文競賽實施要點」規定略以：「各項競賽每

班限兩個名額（惟語教系每班得酌增一名）……」。

二、本案經本系學生反映，多數同學均極有興趣參與國語文競賽，希能藉此提

升各項語文能力，惟囿於上開報名人數之限制，使得多數同學喪失了加

強專業知能之機會，因此建請學校能增加語教系學生參加名額。

決議：通過。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                4

台中師範學院 92學年度第 1學期 期末教務會議   提案三

      提案單位：初教系

案由：初等教育學系課程修訂案，提請追認，溯自九十一學年度入學新生開始實

施，敬請 討論。

說明：本系課程修訂說明如下：

一、九十二年四月二十八日教育部台中（三）字第０九二００六一０八二號函核

備本校教育專業課程科目表，經本系九十一年十月二十四日（91上）第三

次系所務會議、九十二年六月十九日（９１下）期末系所務會議及九十二

年九月十五日（９２上）期初系所務會議修正通過本系教育專業課程。

二、「教育方法學基礎課程」必修十三學分，將校版「選修」之教育史選修二學

分二小時及特殊教育導論選修三學分三小時移至「教育方法學基礎課程」

教育史必修二學分三小時及特殊育導論必修三學分三小時。

三、教育方法學課程必修十學分，將校版「課程發展與設計」必修二學分二小時

移至「選修」之「課程發展與設計」選修二學分二小時。

四、「教育實習課程」必修十四學分，增列「教育實習」必修四學分八小時。

五、「選修」十至三十學分，增列（包括教育實習課程選修）等文字，選修課程：

心理學、兒童心理學、教育統計、教育研究法、親職教育、教育資料處理、

行為改變技術、倫理與道德教育、現代教育思潮、教材選編與評鑑、人際

關係與溝通、心理與教育測驗、資訊教育、德育原理、發展心理學、生涯

教育、教育法規、多元文化教育、科學教育、教育人類學、環境教育、生

命教育、兩性教育、中等教育、青少年心理學、視聽教育、人權教育、比

較教育均為選修二學分二小時。

決 議：本案撤回。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                5

台中師範學院 92學年度第 1學期 期末教務會議   提案四

提案單位：美勞教育學系

案由：提請通過本系碩士班 92學年度入學學生課程表（如附件 P9-11）。

說明：本課程曾於 92學年度第 1學期臨時教務會議提案提出，後經本系撤回，

並於 92年 12月 29日經本系再修正。

決議：1.通過。

      2.修正專門課程-理論部份「當代文藝批評教育」為「當代文藝批評理論」。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                6

國立臺中師範學院美勞教育學系碩士班

92學年度入學學生課程表

類

別
科目代碼 課程名稱

修

別

學

分

數

時

數

開課

年級
備註

現代美學 必 2 2 一上

視覺文化研究 必 2 2 一上

核
心
課
程
│
必
修

當代藝術批評理論 必 2 2 二上

 藝術教育研究方法  選 2 2 一上

 藝術史學方法 選 2 2 一下

 藝術創作材料與方法研究  選 2 2 二上

 造型藝術理論 選 2 2 一上

以下至少四

選一

 文化批評與藝術教育之批判 選 2 2 一下

 西洋美術史專題研究 選 2 2 一上

 中國美術史專題研究 選 2 2 一下

核

心

課

程

│

選

修
 科技、藝術與教育 選 2 2 一上

以下至少四

選二

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                7

類

別
科目代碼 課程名稱

修

別

學

分

數

時

數

開課

年級
備註

 油畫創作專題研究(一) 選 2 2 一上

 油畫創作專題研究(二) 選 2 2 二上

 水墨創作專題研究(一) 選 2 2 二上

 水墨創作專題研究(二) 選 2 2 二下

 藝術創作(藝術工作室)(一) 選 2 2 二上

 藝術創作(藝術工作室)(二) 選 2 2 二下

 複合媒材創作研究  選 2 2 一下

 裝置藝術創作研究  選 2 2 一下

 攝影與影像評論研究 選 2 2 一下

 視覺傳達與影像處理研究 選 2 2 二上

 版畫工作室 選 2 2 一下

 科技媒材創作研究  選 2 2 二上

 纖維藝術 選 2 2 二下

 現代工藝創作研究 選 2 2 二上

 電腦圖學 選 2 2 一上

 虛擬實境設計與研究 選 2 2 一下

 多媒體展覽網路架設與管理 選 2 2 二下

 電腦與網路輔助設計與研究 選 2 2 二上

 現代素描 選 2 2 二下

專
門
課
程
│
創
作

 水彩創作研究  選 2 2 一下

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                8

類

別
科目代碼 課程名稱

修

別

學

分

數

時

數

開課

年級
備註

 當代藝術教育問題研究 選 2 2 一下

 後現代主義與藝術教育 選 2 2 二上

 文化理論與溝通理論 選 2 2 二下

 藝術教育評量與課程 選 2 2 二上

 媒體與藝術教育 選 2 2 一下

 藝術教育史與思潮  選 2 2 一下

 藝術教育質性研究 選 2 2 二上

 藝術教育量化的研究 選 2 2 二下

 藝術教育專題研究－ 選 2 2 一下

 藝術教育專題研究二 選 2 2 二下

 藝術課程設計 選 2 2 一下

 創造力教育研究  選 2 2 一下

 多媒體系統教學應用與設計研究 選 2 2 二下

 西洋當代藝術 選 2 2 一上

 近代繪畫專題研究 選 2 2 二上

 金石學 選 2 2 一下

 台灣美術史專題研究 選 2 2 二下

 後殖民主義視覺文化研究 選 2 2 二下

 西方十八、十九世紀藝術史專題 選 2 2 一下

 西方二十世紀藝術史專題 1900-1940 選 2 2 二下

 藝術史文獻導讀 選 2 2 二下

專
門
課
程

│

理
論

 當代文藝批評教育 選 2 2 二上

 獨立研究(A) 必 1 1 二上 統
合
課
程  獨立研究(B) 必 1 1 二下

至少修習 2

學分

研究生每學期選課 9-12學分

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                9

台中師範學院 92學年度第 1學期 期末教務會議  提案五

提案單位：通識教育暨教育學程中心

案由：研議本校普通及通識課程架構調整案，請議決。

說明：

一、 本校九十三學年度整體課程架構調整計畫，業經於九十二年十二月三日

舉行教務會議通過，其中「普通及通識課程」二十八學分，科目及學分

數由本校通識教育委員會規劃。

二、 經根據九十一學年度期末教務會議核備之本校通識教育目標，並參酌國

內各師範校院、一般大學普通及通識課程實施狀況，擬定本校普通及通

識課程架構調整之三方案，經本校九十二年十二月二十九日九十二學年

度第一學期通識教育委員會第二次會議議決，採取其中甲案修正通過，

提本次教務會議議決。

三、 普通及通識課程架構調整說明：

(一) 目標理念：根據通識課程目標。適應學生多元發展需要，培養均衡、

博雅之基本能力。（請參閱附件一 P14）

(二) 新舊比較：將本校普通課程架構中，共同課程原十八學分縮減為十學

分、通識課程原十學分增加為十八學分。（現行課程表請參閱附件二

P15）

(三) 精簡選修科目：依據教育目標精簡本校現有的通識教育科目，每領域

提供 5-10個符合通識教育目標並對非本系學生有重大教育價值之科目

供學生選修。

(四) 提升品質：通識課程調整有助於課程品質的提升、課程的穩定性，以

達成本校通識教育目標。

(五) 調整後之普通及通識課程架構：

一、普通課程 10學分

類別 選別 學分 時數 備註

1.國文 必 4 4

2.英文 必 4 4

3.體育 必 2 4

4.服務教育 必 0 2

必修 10學分

合計 10

二、通識課程 18學分

領域別 選別 最低選修

學分數

時數 備註

1.語言文學領域 選 2 2

2.藝術陶冶領域 選 4 4

3.社會人文領域 選 4 4

4.數理科技領域 選 4 4

5.體育保健領域  選 2 2

6.綜合領域(含國防教育) 選 2 2

一、 學生需修習本系

專門領域以外之各領域

最低學分數。

二、 每領域開設科目

以 5-10科為原則。

三、 未開課超過四學

期之科目將檢討調整。

合計 18

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                10

擬辦：本課程架構調整案通過後，通識課程部分將由本校各系所及相關單位根據

課程目標、師資狀況提供各領域建議科目（含課程大綱、可能擔任師資

等），經通識教育委員會審議後，再提報下學期期初教務會議核備，併整

體課程調整案報部備查，自九十三學年度入學新生開始適用。

綜合討論：

□社教系黃義盛主任：1.此次課程調整對社教系衝擊甚大，建議在必修科目中保

留「憲法與立國精神」一科，該科為一般國家考試必考

科目，可提供學生準備參加考試。

2.社教系本次會議提出專門課程修訂案，係為確保本系教

師授課基本時數，解決教師無課可上的窘境， 希望各

位委員支持。

3.本系有教師提供憲法釋義表示：大學體育課 0學分必修

之適法性有疑義，請學校做適當之補救。

□體育系林順安主任：國內相關法規多如牛毛，如依據國民體育法規定，體育課

必修是具有適法性的。

□數教系易正明主任：通識教育委員會規劃之普通、通識課程架構是否符合學生

實際需要，再次提請本會委員思考。

□環教所林明瑞所長：通識課程應提供學生更多元化之選擇，將普通課程通識化、

通識課程普通化，將其隱藏於各系核心課程中；學分數亦

可更為彈性。

□軍訓室謝清隆主教：幫助學生規劃軍訓課程，提供其報考預官的途徑（目前規

定報考者需有四學期軍訓成績），茲提供二項建議：

1.通識課程選課時段應獨列出來。

2.請各位主管向學生宣導選修軍訓可抵免兵役日數及參加預官考選之誘因。

□語教系蘇伊文主任：

1. 如果通識教育委員會決議事項，無法在本會取得大多數共識與認同，還要耗費

時間重複討論，建議爾後直接提至本會討論。

2. 通識課程普通化將影響課程教授內容，不利學生參加教師甄試，仍應加強其基

本能力為宜。

□教務處吳忠宏組長：

1.本校應當跳脫師院框架，以一般大學方向設計通識課程，非以應付考試為唯一

目標。

2.大家共識的集成很重要，應該朝向共識最大公約數的方向努力，才能順利推動

本校各項政策。

□自科系陳麗文老師：通識課程開設應以教師開課科目性質為領域歸屬，而非全

然由系所本位主義來掌控某領域課程。

□國教所游自達老師：

1.如必修課程融入通識課程，將使通識教育意涵失焦，本案架構是課程發展必經

過程，為可行方案。各領域內開課科目透過選擇及精緻化後，可涵蓋生活經驗、

學生成長所必須，是可以努力的方向。

2.選課時段可採取上、下學期對開方式辦理。

□體育系林順安主任：通識教育委員會規劃本案架構是不錯的，各領域開課科目

可酌予調增，讓學生去選擇。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                11

主席答詢：

1.學校設計課程有其歷史背景及教育目標，不宜完全以學生意見為依歸。

2.本校選課方式將變更為「科目本位」、網路作業、人數限制、共同時段安排等等，

均在規劃中，93學年度將正式上路。

3.因應新的選課方案，本處將編印「選課輔導手冊」，提供學生參閱。

4.通識科目太多，容易形成營養學分，必須精簡科目，推薦適當科目送交各系及

通識教育委員會評核後，選擇最適當科目開課。

5.依據學者專家觀點，通識教育之三種理論為：精義論、均衡論、進步論，逐步

漸進推動落實，通教委員會中已有充分討論。

6.課程演進是發展而非移植，同時兼顧原有師資授課專長、課程穩定度、現狀需

求、最小衝擊等因素，通識教育委員會對本案已有全盤考量。

7.為了學校發展，本校課程調整實不宜再拖下去，其他師院均已做出調整，本校

改革已經慢了，本案如不能通過，只好退回通識教育委員會重新規劃訂定。

決議：通過。（以舉手表決方式：通過—15票、退回重訂—3票）

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                12

附件一

本校通識教育目標

92.5.28通識教育委員會議通過

92.6.11(91)第二學期期末教務會議核備

本校通識教育目標旨在促進學生人文、社會與科技文化溝通能力，發展

全方位人格教育，培養具世界觀、行動力、終生學習、

博雅通達之卓越國民，具體課程目標如下：

•培養溝通及終生學習基本能力。

•增進對主修專業領域以外知識與能力。

•培養知識統整、批判思考與解決問題能力。

•增進身心健全、知性與感性之諧和發展。

• 促進對當代社會與自然環境之關懷與責任感，並體驗力行

   實踐價值。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                13

附件二

本校現行普通暨通識課程架構表

                             共同課程 18學分

普通課程

  28學分           通識課程 10學分

(一)全校共同必修課程(18學分)

各學系課程名稱 選別 學分 時數 備註

1.英文 必 4 4

2.國學概論 必 2 2

3.文法與修辭 必 2 2

二選一

4.中國史論 必 2 2

5.中國地理特論 必 2 2

6.中華民國憲法及立國精神 必 2 2

7.資訊科學 必 2 3

8.健康教育 必 2 2

9.軍訓 必 2 4

10.體育 必 0 8

合計 18

(二)通識選修課程 10學分

科目名稱 選別 學分 時數 備註

1.語言文學領域 選 2 2

2.社會人文領域 選 2 2

3.數理科技領域 選 2 2

4.藝術陶冶領域 選 2 2

5.體育保健領域 選 2 2

1.學生至少需在三

個不同領域中各選

一科以上。

2.修讀本系所屬學

術範圍科目，不計

入通識學分。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                14

台中師範學院 92學年度第 1學期 期末教務會議  提案六

提案單位：社教系

案由：修訂本系大學部九十三學年度專門課程案，請討論。（修訂之課程表如附件

一 P17-21）

決議：本案暫緩處理，依照 92年 12月 3日臨時教務會議通過本校整體課程調整

計畫所訂定進度日程併同辦理。

附件：

三、專門課程﹙80﹚

註：1、本系課程﹙普通及通識課程、教育專業課程之選修課程及專門課程﹚之增減需由系務會議

或系課程會議通過並呈請教務處核備。

2、 四組中需選修二組課程，每組最低選修學分數 11學分，二組合計 22學分。

3、 如本系教師或學生需要，可於本表之外，另外加開選修課，惟不得抵免表定之科目。

4、 不修讀教育學程者須由本系或他系加修 20學分。

                                             89.09.22.系務會議通過

                                                      91.06.06系務會議修訂

                                                  92.03.26系課程會議修訂

92.11.19系課程會議修訂

課程名稱

選

別

學

分

時

數

開  課

學  期
備註

史蹟考察 必 2 2 二下

地理野外實察（含實習） 必 2 3 二下

社會科學研究法 必 2 2 三下

社會學習領域課程設計 必 2 2 四上

哲學 必 2 2 一下

基礎能力學科

（10學分）

台灣通史 必 4 4 一下、二上

中國通史 必 2 2 一下

史學通論 必 2 2 二上

西洋通史 必 4 4 二全

歷史基本能力學科

（12學分）

地形學及實習 必 2 3 二上

氣候學 必 2 2 二下

經濟地理 必 2 2 二下

社會地理 必 2 2 二上

世界地理特論 必 2 2 三下

台灣地理特論 必 2 2 三上

地理基本能力學科

（12學分）

文化人類學 必 2 2 一下

教育人類學 必 2 2 二上

社會學 必 4 4 三上、三下

學校圖書館 必 2 2 二上

兒童閱讀與圖書館利用 必 2 2 二下

社會暨圖書資訊基

本能力學科

（12學分）

行政法 必 2 2 一下

全

系

共

同

必

修

課

程

民法 必 2 2 三上

法律暨政治基本能

力學科

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1 期末教務會議紀錄                15

刑法 必 2 2 三下

國際關係 必 2 2 二上

政治學 必 2 2 一上

群己規範學 必 2 2 二下

   （12學分）

   分組選修
（歷史組、地理組、社會暨圖
書資訊組、法律暨政治組）四
組選二組課程，每組各 11學
分。

分組學科每組（11
學分）
二組（22學分）

 合    計  58

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 16

課程名稱

選

別

學

分

時

數
開  課

學  期
備註

中國文化史 選 2 2 二上

史學方法 選 2 2 二下

台灣文化史 選 2 2 三上

西洋十六至十八世紀發展史 選 2 2 三上

西洋近代史 選 2 2 三下

中國近代史 選 2 2 三下

中國史學史 選 2 2 二下

中國史學名著選讀 選 2 2 二下

中國政治史 選 2 2 二上

中國經濟史 選 2 2 二上

中國社會史 選 2 2 三上

中國思想史 選 2 2 三上

中國現代史 選 2 2 三下

中國斷代史 選 2 2 三下

中國歷史與人物 選 2 2 三下

中國歷史專題討論 選 2 2 三下

亞洲各國史 選 2 2 三上

西洋文化史 選 2 2 三上

西洋思想史 選 2 2 三下

西洋現代史 選 2 2 三下

台灣開發史 選 2 2 四上

台灣現代史 選 2 2 四上

台灣歷史與人物 選 2 2 四上

台灣區域發展史概論 選 2 2 四下

台灣歷史專題討論 選 2 2 四下

歷

史

組

小計  11

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 17

課程名稱

選

別

學

分

時

數

開  課

學  期
備註

聚落地理 選 2 2 二上

地圖製圖學 選 2 2 二上

地理資訊系統 選 2 2 二下

小區域研究 選 2 2 三下

歷史地理 選 2 2 三上

地理景觀 選 2 2 三上

旅遊地理 選 2 2 三下

地理學研究法 選 2 2 四上

地

理

組

小計  11

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 18

課程名稱

選別 學

分

時

數

開  課

學  期
備註

台灣原住民與南島民族 選 2 2 二下

多元文化社會研究 選 2 2 二上

民族誌賞析 選 2 2 三下

社會心理學 選 2 2 三上

學校社會工作 選 2 2 二上

婚姻與家庭 選 2 2 四上

讀者服務研究 選 2 2 三下

技術服務研究 選 2 2 三上

圖書館專題討論 選 2 2 四上

心理學 選 2 2 一上

社會

暨

圖

書

資

訊

組

小計  11

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 19

課程名稱

選

別

學

分

時

數

開  課

學  期
備註

兩岸關係研究 選 2 2 四上

地方政治分析 選 2 2 四下

公共政策 選 2 2 二下

行政學 選 2 2 四上

智慧財產權法 選 2 2 三下

民事訴訟法 選 2 2 二下

刑事訴訟法 選 2 2 三下

行政救濟 選 2 2 三上

教育法規 選 2 2 三上

商事法 選 2 2 二上

青少年事件處理法 選 2 2 四下

法學緒論 選 2 2 二上

法

律

暨

政

治

組

小計  11

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 20

台中師範學院 92學年度第 1學期 期末教務會議  提案七

提案單位：特殊教育與輔助科技研究所

案   由：討論修正九十二學年度進修暨推廣部特殊教育與輔助科技研究所國小教

師在職進修教學碩士學位班課程。

說   明：

一、特殊教育與輔助科技研究所九十二學年度國小教師在職進修教學碩

士學位班課程結構分組選修課程原本規劃為「身心障礙教學組」及

「資優教學組」二組，為擴展學生特教視野，擬不予分組，新的課

程架構修正為「核心課程」16學分，「共同選修課程」16學分。

二、本案已經事先與「進修暨推廣部特殊教育與輔助科技研究所國小教

師在職進修教學碩士學位班」學生溝通，獲全體學生同意並於九十

二年十一月十八日經所務會議通過。

三、本案於九十二年十二月三日臨時教務會議獲緩議處理。

四、本案於九十二年十二月二十五日經「進修暨推廣部特殊教育與輔助

科技研究所國小教師在職進修教學碩士學位班」全體學生再確認並

簽名，同意課程不分組。

五、檢附九十二學年度「進修暨推廣部特殊教育與輔助科技研究所國小

教師在職進修教學碩士學位班」學生同意課程不分組簽名書。

決   議：通過。

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 21

國立臺中師範學院進修暨推廣部特殊教育與輔助科技研究所國小教師在職進修教

學碩士學位班課程總綱

（九十二學年度起入學之夜間班適用）

一、課程結構：

本所課程分為核心課程、共同選修課程及分組選修課程三大類，學生至少應

修習三十二學分。學生依下列規定修畢應修學分，完成且通過碩士論文考試者，

授予特教教學碩士學位。

(一)核心課程必修：十六學分。

1.基礎課程：八學分

2.實務課程：八學分

(二)共同選修課程：八學分。

    (三)分組選修課程：任選一組，每組八學分。

1.身心障礙教學組

2.資優教學組

    (四)如曾修習相關課程，可依照相關規定辦理扺免，學分扺免至多八學分。

    (五)修業年限：於夜間上課，至少修習二年。

 二、詳細課程

(一)核心課程：十六學分

課             程

類別 代號 名        稱

學

分

時

數

一

上

一

下

二

上

二

下

三

上

三

下

備

註

DHC01 教育研究法 2 2 ˇ
DHC02 教育統計分析實務研究 2 2  ˇ
DHC04 特殊教育現況與發展趨勢 2 2 ˇ

必修六
學分

DHC05 教育心理學研究 2 2 ˇ
DHC06 教育哲學研究 2 2  ˇ

基
礎

課
程

DHC07 教育社會學研究 2 2 ˇ

至少選
修二學
分

DHC11 特殊學生鑑定與評量研究 2 2  ˇ
DHC12 個別化教育計畫研究  2 2 ˇ
DHC13 特殊教育教學策略研究 2 2  ˇ
DHC14 獨立研究(上) 1 1    ˇ

實
務

課
程

DHC15 獨立研究(下) 1 1     ˇ

必修八
學分

(二)共同選修課程：八學分

課             程

代號 名        稱

學

分

時

數

一

上

一

下

二

上

二

下

三

上

三

下

備

註

DHC20 特殊教育行政與法規研究     2 2   ˇ
DHC22 單一受試法研究 2 2   ˇ
DHC23 特殊兒童親職教育研究 2 2  ˇ

選
修

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 22

DHC24 資源教室方案研究  2 2   ˇ
DHC25 特殊教育科技研究  2 2    ˇ

DHC30 美國特殊教育衝突解決制度研究 2 2    ˇ
DHC29 高等統計學 2 2   ˇ
DHC27 特殊兒童性教育研究 2 2    ˇ

八
學

分

(三)分組選修課程：任選一組，每組八學分

  1.身心障礙教學組

課             程

代號 名        稱

學
分
時
數
一
上
一
下
二
上
二
下
三
上
三
下

備
註

DHC31 身心障礙兒童教學設計 2 2    ˇ
DHC32 身心障礙兒童之班級經營 2 2    ˇ
DHC50 自閉症研究 2 2   ˇ
DHC34 身心障礙兒童行為問題研究與輔導  2 2  ˇ
DHC35 學習障礙兒童教育與治療 2 2   ˇ
DHC36 中、重度障礙兒童教育研究 2 2    ˇ
DHC37 復健醫學研究 2 2   ˇ
DHC38 行為治療在身心障礙兒童之應用  2 2    ˇ
DHC39 身心障礙兒童學習輔導 2 2   ˇ
DHC40 身心障礙兒童輔導活動  2 2    ˇ
DHC41 重度及極重度障礙者溝通訓練研究 2 2   ˇ
DHC42 學前特殊教育專題研究 2 2    ˇ
DHC43 殘障福利專題研究 2 2   ˇ
DHC44 語言矯治專題研究  2 2  ˇ

DHC45
身心障礙者生活自理與社會技能之專
題研究 2 2   ˇ

DHC46 資訊科學專題研究(一) 2 2   ˇ
DHC47 資訊科學專題研究(二) 2 2    ˇ
DHC48 專業團隊經營模式 2 2
DHC49 神經心理學專題研究 2 2

至
少

選
修

八
學

分

2.資優教學組

課             程

代號 名        稱

學
分
時
數
一
上
一
下
二
上
二
下
三
上
三
下

備
註

DHC51 資優課程理論研究 2 2   ˇ
DHC52 資優教學策略研究 2 2    ˇ
DHC53 資優兒童身心發展與特質研究 2 2   ˇ
DHC54 資優教育計畫實例批判 2 2    ˇ
DHC55 智力理論與評量實務研究 2 2    ˇ
DHC56 創造力理論與評量實務研究 2 2    ˇ
DHC57 認知發展研究 2 2   ˇ
DHC58 資優兒童個案研究  2 2   ˇ
DHC59 資賦優異國語文科教學研究  2 2   ˇ
DHC60 資賦優異數學科教學研究  2 2   ˇ
DHC61 資賦優異自然科教學研究 2 2   ˇ
DHC62 資賦優異社會科教學研究 2 2   ˇ

至

少

選

修

八

學

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 23

DHC71 音樂資賦優異專題研究 2 2   ˇ
DHC72 美勞資賦優異專題研究 2 2   ˇ
DHC73 舞蹈資賦優異專題研究 2 2    ˇ
DHC66 領導才能資優教育專題研究 2 2    ˇ
DHC67 資優生輔導專題研究 2 2    ˇ
DHC68 文化不利與殘障資優專題研究 2 2   ˇ
DHC70 科技與資優教育 2 2    ˇ

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 24

修正通過

國立臺中師範學院進修暨推廣部特殊教育與輔助科技研究所

國小教師在職進修教學碩士學位班課程總綱

92.11.18.本所九十二學年度第一學期第三次所務會議

一、課程結構：

本所課程分為核心課程、共同選修課程二大類，學生至少應修習三十二

學分。學生依下列規定修畢應修學分，完成且通過碩士論文考試者，授予特

教教學碩士學位。

（一）課程結構：

1.核心課程  (必修 )： 16 學分

2.共同選修課程： 16 學分

（二）如曾修習相關課程，可依照相關規定辦理扺免，學分扺免至多八學分。

（三）修業年限：於夜間上課，至少修習二年。

 二、詳細課程：

1.核心課程（必修）： 16 學分

 課 程 名 稱
學

分

一

上

一

下

二

上

二

下

三

上

三

下

教育研究法 2 ˇ

教育統計分析實務研究 2  ˇ

特殊教育現況與發展趨勢 2 ˇ

特殊學生鑑定與評量研究 2  ˇ

個別化教育計畫研究 2 ˇ

特殊教育教學策略研究 2  ˇ

獨立研究（上） 1    ˇ

獨立研究（下） 1     ˇ

必

修

14

學

分

教育心理學研究 2 ˇ

教育哲學研究 2  ˇ

核
心
課
程
必
修(

共
十
六
學
分)

教育社會學研究 2 ˇ

至少

選修

2學分

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 25

2.共同選修課程： 16 學分

 課 程 名 稱
學

分

一

上

一

下

二

上

二

下

三

上

三

下

單一受試法研究 2   ˇ

特殊兒童親職教育研究 2  ˇ

資源教室方案研究 2   ˇ

特殊教育科技研究 2    ˇ

高等統計學 2   ˇ

 課 程 名 稱
學

分

一

上

一

下

二

上

二

下

三

上

三

下

特殊兒童性教育研究 2    ˇ

實驗設計 2    ˇ

身心障礙兒童教學設計 2    ˇ

身心障礙兒童之班級經營 2    ˇ

在家教育方案問題研究 2   ˇ

自閉症研究 2   ˇ

情緒障礙研究 2    ˇ

身心障礙兒童行為問題研究與輔導 2  ˇ

學習障礙兒童教育與治療 2   ˇ

中、重度障礙兒童教育研究 2    ˇ

復健醫學研究 2   ˇ

行為治療在身心障礙兒童之應用 2    ˇ

身心障礙兒童學習輔導 2   ˇ

身心障礙兒童輔導活動 2    ˇ

重度及極重度障礙者溝通訓練研究 2   ˇ

學前特殊教育專題研究 2    ˇ

殘障福利專題研究 2   ˇ

語言矯治專題研究 2  ˇ

身心障礙者生活自理與社會技能之

專題研究
2   ˇ

資優課程理論研究 2   ˇ

資優教學策略研究 2  ˇ

資優兒童身心發展與特質研究 2   ˇ

資優教育計畫實例批判 2    ˇ

智力理論與評量實務研究 2    ˇ

創造力理論與評量實務研究 2 ˇ

認知發展研究 2   ˇ

共

同

選

修

課

程

資優兒童個案研究 2   ˇ

至

少

選

修

16

學

分

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

92-1期末教務會議書面資料 26

資賦優異國語文科教學研究 2   ˇ

資賦優異數學科教學研究 2   ˇ

資賦優異自然科教學研究 2   ˇ

資賦優異社會科教學研究 2   ˇ

音樂資優教育專題研究 2   ˇ

美術資優教育專題研究 2   ˇ

舞蹈資優教育專題研究 2    ˇ

領導才能資優教育專題研究 2    ˇ

資優生輔導專題研究 2    ˇ

文化不利與殘障資優專題研究 2   ˇ

比較資優教育研究 2    ˇ

科技與資優教育 2    ˇ

伍、散會。

備註：會議記錄陳核後，刊載教務處網站供參。

           敬陳

校長：            主秘：             教務長：            記錄：

                         內會：註冊組：     教學組：      出版學發組：

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com